
Как бухгалтеру принять к учету документы 

по электронной приемке закупок: решения для спорных 

ситуаций 

Подборка спорных вопросов, с которыми обратились бухгалтеры к экспертам Системы 

Госфинансы. С полным материалом вы можете ознакомиться по подписке. Как оформить 

электронную приемку, если поставщик: 

Ситуация 1 

Как оформить приемку по контракту на разовую поставку продуктов питания 

Условия ситуации: Поставщик привез продукты, оформил накладную на бумаге, 

которую зарегистрировал в системе «Меркурий». Позже он создал электронные 

документы о приемке в ЕИС.  

Ответ: Не принимайте продукты по бумажным товарным накладным. Отправьте 

поставщику требование, чтобы направил документ о приемке через ЕИС. Товар примите и 

оплатите только после того, как подпишете предоставленный поставщиком электронный 

документ о приемке. Об этом — часть 13 статьи 94, часть 9 статьи 103 Закона № 44-ФЗ. 

Порядок электронной приемки продуктов животноводства такой. 

Шаг 1. Поставщик формирует документы об электронной приемке в ЕИС. 

Шаг 2. Оформляет ветеринарные сопроводительные документы (ВСД) и указывает 

реквизиты электронной накладной в системе «Меркурий». 

Шаг 3. Привозит груз заказчику. 

Шаг 4. Заказчик проверяет товары и подписывает приемочные документы. 

Шаг 5. Заказчик подтверждает поставку и гасит ВСД в системе «Меркурий». 

Как поставлять продукты с ветконтролем — в приказе Минсельхоза от 13.12.2022 № 862. 

Совет 

Заранее обсудите с поставщиками порядок электронного актирования. 

Это поможет избежать путаницы с документами и успеть исполнить контракт в срок. 

Ситуация 2 



Как отразить электронную приемку по контракту на ГСМ, если документы поступают в 

следующем месяце? 

Водитель в течение месяца заправляет автомобиль на заправке, а поставщик выставляет 

электронные документы на приемку только в следующем месяце. 

В этом случае примите ГСМ к учету на основании чеков заправки проводкой: Дебет 

105.Х3.343 Кредит 401.60.343. Основание – акт о приеме-передаче объектов 

нефинансовых активов (ф. 0510448). А когда подпишете документы о приемке в ЕИС, 

отразите обязательства перед поставщиком: Дебет 401.60.343 Кредит 302.34.73Х. 

Получение бензина заказчиком в рамках подписанного сторонами контракта — это 

юридическое событие. С этого момента возникает факт хозяйственной жизни, который 

нужно отразить в бухучете в том периоде, когда был принят товар. Такие выводы следуют 

из пункта 16 СГС «Концептуальные основы», пункта 11 СГС «Запасы». 

Отметим, что по правилам Закона № 44-ФЗ принять ГСМ на учет нужно только после 

того, как в ЕИС будет подписан документ о приемке (ч. 13 ст. 94, ч. 9 ст. 103 Закона № 44-

ФЗ). Однако этот закон не устанавливает правила бухучета. Он регулирует этап 

исполнения контракта — его оплату. Поэтому принимайте товары к учету по правилам 

законодательства о бухучете. А оплату проводите после подписания документов 

о приемке в ЕИС. 

Внимание 

Несвоевременно отразили в учете факт хозяйственной жизни — это может повлечь 

искажение отчетности. 

Смотрите — Какой штраф за искажение бюджетной и бухгалтерской отчетности. 

Ситуация 3 

Какими документами учесть питьевую воду, если поставка еженедельно, а документы 

о приемке – ежемесячно? 

Принимайте воду к учету два раза в неделю проводкой: Дебет 105.ХХ.34Х Кредит 

401.60.34Х. Обязательства перед поставщиком отражайте только после того, как 

подписали документы о приемке в ЕИС: Дебет 401.60.34Х Кредит 302.34.73Х. Срок для 

оплаты отсчитывайте с даты электронной приемки. Об этом сказано в письме Минфина от 

11.11.2022 № 02-06-07/110108. 

Чтобы принять воду к учету, создайте или привлеките существующую комиссию 

по приемке. Наделите сотрудников полномочиями по проверке соответствия 

поставленного товара условиям контракта. Если товар привезли без сопроводительных 

документов, факт приемки оформите актом о приеме-передаче объектов НФА (ф. 

0510448). Такие выводы следуют из пункта 16 СГС «Концептуальные основы», 

пункта 11 СГС «Запасы». 



Отметим, что по правилам Закона № 44-ФЗ принять воду на учет нужно только после 

того, как в ЕИС будет подписан документ о приемке (ч. 13 ст. 94, ч. 9 ст. 103 Закона № 44-

ФЗ). Однако этот закон не устанавливает правила бухучета. Он регулирует этап 

исполнения контракта — его оплату. Поэтому принимайте товары к учету по правилам 

законодательства о бухучете. А оплату проводите после подписания документов 

о приемке в ЕИС. 

Внимание 

Несвоевременно отразили в учете факт хозяйственной жизни — это может повлечь 

искажение отчетности. 

Смотрите — Какой штраф за искажение бюджетной и бухгалтерской отчетности. 

Ситуация 4 

Как продукты по по меню, если документы о приемке в ЕИС подписали позже? 

Рассмотрим даты в ситуации: поставка хлеба и расход по меню прошли 31 марта, а 

документы о приемке в ЕИС подписали позже: поставщик — 1 апреля, а заказчик — 4 

апреля. 

В данном случае хлеб примите к учету 31 марта проводкой: Дебет 105.32.342 Кредит 

401.60.342. Основание – сопроводительные документы поставщика или акт о приеме-

передаче объектов НФА (ф. 0510448). Для этого создайте или привлеките существующую 

комиссию по приемке. Наделите сотрудников полномочиями по проверке соответствия 

поставленного товара условиям контракта. Такие выводы следуют из пункта 16 СГС 

«Концептуальные основы», пункта 11 СГС «Запасы». 

Обязательства перед поставщиком отражайте только после того, как подписали 

документы о приемке хлеба в ЕИС: Дебет 401.60.342 Кредит 302.34.73Х. С этой даты 

отсчитывайте срок для оплаты, то есть с 4 апреля. Об этом сказано в письме Минфина от 

11.11.2022 № 02-06-07/110108. 

Отметим, что по правилам Закона № 44-ФЗ принять хлеб на учет нужно только после 

того, как в ЕИС будет подписан документ о приемке (ч. 13 ст. 94, ч. 9 ст. 103 Закона № 44-

ФЗ). Однако этот закон не устанавливает правила бухучета. Он регулирует этап 

исполнения контракта — его оплату. Поэтому принимайте товары к учету по правилам 

законодательства о бухучете. А оплату проводите после подписания документов 

о приемке в ЕИС. 

Внимание 

Несвоевременно отразили в учете факт хозяйственной жизни — это может повлечь 

искажение отчетности. 



Смотрите — Какой штраф за искажение бюджетной и бухгалтерской отчетности. 

Ещё по теме 

 Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448) 

 Какими документами оформить поступление материальных запасов 

Ситуация 5 

Когда проводить документ: в месяце, когда получили услугу, или по дате УПД? 

Если исполнитель оказал услугу в одном месяце, а документы выставил в следующем, 

принять их к учету нужно по факту возникновения, то есть в месяце, когда услуги 

фактически оказаны: Дебет 109.ХХ (401.20) и Кредит 401.60.  

Обязательства перед поставщиком отражайте только после того, как подписали 

документы о приемке в ЕИС: Дебет 401.60 и Кредит 302.26. С этой даты отсчитывайте 

срок для оплаты. Например, услугу получили в декабре, а документы подписаны в ЕИС 

в январе следующего года. Операцию по признанию расходов отразите в учете 31 декабря. 

Такой вывод следует из пункта 16 СГС «Концептуальные основы», письма Минфина от 

11.11.2022 № 02-06-07/110108. 

Отметим, что по правилам Закона № 44-ФЗ отразить услугу в учете нужно только после 

того, как в ЕИС будет подписан документ о приемке (ч. 13 ст. 94, ч. 9 ст. 103 Закона № 44-

ФЗ). Однако этот закон не устанавливает правила бухучета. Он регулирует этап 

исполнения контракта — его оплату. Поэтому принимайте товары к учету по правилам 

законодательства о бухучете. А оплату проводите после подписания документов 

о приемке в ЕИС. 

Внимание 

Несвоевременно отразили в учете факт хозяйственной жизни — это может повлечь 

искажение отчетности. 

Смотрите — Какой штраф за искажение бюджетной и бухгалтерской отчетности. 

Ситуация 6 

Как закрывать годовой контракт, если поставщик сформирует УПД  в следующем месяце 

после окончания контракта? 

Если по контракту вы получаете товар от поставщика ежедневно, ежемесячно, с другой 

периодичностью, то и принять его к учету нужно в момент получения проводкой: Дебет 

105.ХХ.34Х Кредит 401.60.34Х. Обязательства перед поставщиком возникнут, когда 

подпишете приемку в ЕИС: Дебет 401.60.34Х Кредит 302.34.73Х. С этой даты 



отсчитывайте срок для оплаты. Об этом сказано в письме Минфина от 11.11.2022 № 02-

06-07/110108. 

Чтобы принять товар к учету, создайте или привлеките существующую комиссию 

по приемке. Наделите сотрудников полномочиями по проверке соответствия 

поставленного товара условиям контракта. Если товар привезли без сопроводительных 

документов, факт приемки оформите актом о приеме-передаче объектов нефинансовых 

активов (ф. 0510448). Такие выводы следуют из пункта 16 СГС «Концептуальные 

основы», пункта 11 СГС «Запасы». 

Отметим, что по правилам Закона № 44-ФЗ принять товар к учету нужно только после 

того, как в ЕИС будет подписан документ о приемке (ч. 13 ст. 94, ч. 9 ст. 103 Закона № 44-

ФЗ). Однако этот закон не устанавливает правила бухучета. Он регулирует этап 

исполнения контракта — его оплату. Поэтому принимайте товары к учету по правилам 

законодательства о бухучете. А оплату проводите после подписания документов 

о приемке в ЕИС. 

Внимание 

Несвоевременно отразили в учете факт хозяйственной жизни — это может повлечь 

искажение отчетности. 

Смотрите — Какой штраф за искажение бюджетной и бухгалтерской отчетности. 

Ещё по теме 

 Вправе ли казенное учреждение в текущем году оплачивать бюджетные 

обязательства по контрактам прошлого года 

 Нужно ли принимать денежные обязательства на кредиторскую задолженность 

прошлых лет 

Ситуация 7 

Какой датой принять к учету УПД поставщика и как зарегистрировать его в книге 

покупок? 

УПД — это аналог счета-фактуры, который содержит также реквизиты товарной 

накладной. Примите УПД к учету только после того, как подпишете документ со стороны 

заказчика и разместите в ЕИС. Об этом — часть 13 статьи 94, часть 9 статьи 103 Закона 

№ 44-ФЗ. 

Из данного правила есть исключения. Например, если по условиям контракта товар 

поступает ежедневно, а документы выставляют один раз в месяц. В этом случае товар 

нужно принять к учету в момент фактической поставки. Факт приемки оформите 

с привлечением комиссии (см. подробнее). Аналогичные правила действуют по услугам, 



которые оказаны в одном месяце, а документы выставляют в следующем. Для целей 

бухучета такие услуги нужно признавать в месяце, когда их фактически оказали. 

В книге покупок регистрируйте УПД со статусом «1», если в нем есть все обязательные 

реквизиты счета-фактуры. Сделайте это в том квартале, в котором применяете вычет 

по нему. 

Ещё по теме 

 Как регистрировать счета-фактуры в книге покупок 

 Как применять УПД и УКД 

Приемка на бумаге 

Ситуация 8 

Услуги связи за прошлый месяц оформлены актом, датированным 31 марта. Акт приемки 

(ф. 0510452) подписан 5 апреля. Какой датой признать расходы 

Расходы принимайте к учету 31 марта проводкой: Дебет 401.20 (109.ХХ) Кредит 401.60. 

Основание: услуги связи были фактически потреблены в марте, значит, и признать их 

нужно по итогам месяца. После подписания акта приемки (ф. 0510452) отразите 

задолженность перед поставщиком: Дебет 401.60 Кредит 302.21. 

Такие правила – в пунктах 3, 302.1 Инструкции № 157н, пункте 16 СГС «Концептуальные 

основы», письме Минфина от 11.11.2022 № 02-06-07/110108.  

Дополнительно смотрите – Как принимать товары при электронной приемке. 

Ситуация 9 

Какой датой принять товар, если у накладной дата – 31 марта, а у акта приемки (ф. 

0510452) - 5 апреля? 

Оборудование принимайте к учету 31 марта проводкой: Дебет 106.ХХ Кредит 401.60. 

Основание – товар фактически поступил на склад покупателя 31 марта и накладная 

подписана. Когда проверите работоспособность и подпишете акт приемки (ф. 0510452), 

примите обязательства по оплате перед поставщиком: Дебет 401.60 Кредит 302.ХХ. 

Такие правила – в пунктах 3, 302.1 Инструкции № 157н, пунктах 16, 26 СГС 

«Концептуальные основы», пункте 11 СГС «Запасы» и письме Минфина от 11.11.2022 № 

02-06-07/110108. 

 


